حکیم صاحب مولانا کے علم و فضل، تقویٰ اور مہارتِ فن سے خوب واقف تھے، انہوں نے مولانا کو ان کے شاگردِ عزیز مولانا سید طلحہ حسنیؒ کی وساطت سے ندوہ آنے اور شیخ الحدیث کا عہدہ قبول کرنے کی دعوت دی، لیکن صاحبزادہ عبدالرحیم خاں جیسے عالی حوصلہ رئیس اور قدرداں کے دل کو تکلیف پہنچانا ان کے مذہب میں روانہ تھا، عرصہ سے ادھر سے اصرار، ادھر سے انکار جاری رہا، بالآخر صاحبزادہ عبدالرحیم کے انتقال کے بعد مولانا نے ماہ ذی الحجہ ۱۳۳۹ھ مطابق اگست ۱۹۲۱ء کو دارالعلوم ندوة العلماء کی پیشکش کو قبول فرمایا اور حدیث کی بڑی

کتائیں مولانا کے سپرد ہوئیں۔

ندوة العلماء میں تدریس کی ابتداء ۱۹۲۱ء سے ہوئی، جس میں درمیان میں کچھ حالات کی ناسازی کی وجہ سے ندوة العلماء سے علیحدگی اختیار کرنی پڑی، پھر ۱۹۲۳ء میں دوبارہ ندوہ سے متعلق ہوئے، یوں یہ سلسلہ تدریس ۱۹۴۰ء تک ۱۷ سالوں پر مشتمل رہا۔